1

EDITAL Nº 024/2023-PRPPG

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA BOLSAS DO PROGRAMA BOLSA-SÊNIOR – CHAMADA
PÚBLICA 07/2023 - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público o resultado da homologação das propostas
de bolsas do Programa Bolsa-Sênior da Chamada Pública 07/2023 – Fundação Araucária (Tabela 1):

Tabela 1 – Resultado da homologação das inscrições para o Programa Bolsa-Sênior da Fundação
Araucária:

Nome do Docente
Grande Área de
Conhecimento

Campus Programa de Pós-Graduação

RESULTADO

Antonio Donizeti da
Cruz

Linguística, letras
e Artes

Cascavel Letras Homologado

Denis Dall'asta Ciências Sociais
Aplicadas

Cascavel Contabilidade Homologado

Denise Rosana da Silva
Moraes Ciências Humanas Foz do Iguaçu Sociedade, Cultura e Fronteiras Homologado

Elias Garcia Engenharias Cascavel
Tecnologia, Gestão e

Sustentabilidade
Homologado

Elisabeth Rossetto Ciências Humanas Cascavel Educação Homologado

Francis Mary
Guimarães Nogueira Ciências da Saúde Cascavel Educação Homologado

João Carlos Cattelan
Linguística, letras

e Artes
Marechal C.

Rondon
Letras Homologado

Jorge Bidarra
Linguística, letras

e Artes
Cascavel Letras Homologado

Lourdes Kaminski
Alves

Linguística, letras
e Artes

Cascavel Letras Homologado

Marcia Borin da
Cunha Ciências Humanas Cascavel

Educação em Ciências e
Educação Matemática Homologado

Maria Elena Pires
Santos

Multidisciplinar Foz do Iguaçu Sociedade, Cultura e Fronteiras Não Homologado ¹

Maria Lucia Frizon
Rizzotto

Ciências da Saúde Cascavel Biociências e Saúde Homologado

Marli Renate Von
Borstel Roesler Ciências Agrárias

Marechal C.
Rondon

Desenvolvimento Rural
Sustentável Homologado

Silvana Aparecida de
Souza

Ciências Humanas Foz do Iguaçu Sociedade, Cultura e Fronteiras Homologado

Ubirajara Contro
Malavasi

Ciências Agrárias
Marechal C.

Rondon
Agronomia Homologado

¹ A Grande Área de Conhecimento selecionada na inscrição, no Sistema SGPIC, não está indicada no Edital
n° 023/2023 – PRPPG – item- 4.1.1.

2

O cronograma de execução deste Edital segue o descrito no Quadro 1.

Quadro 1. Cronograma do Programa Bolsa-Sênior.
Atividades Datas

Lançamento do edital 05 de setembro de 2023
Submissão das propostas  De 05 a 18 de setembro de 2023
Publicação da homologação do resultado das propostas  Até 21 de setembro de 2023
Prazo para recurso  De 22 a 26 de setembro de 2023
Resultado da classificação dos bolsistas selecionados Até 28 de setembro de 2023
Implantação das Bolsas-Sênior A partir de 05 de novembro de 2023¹

¹ A implementação da Bolsa-Sênior está condicionada ao repasse do recurso de custeio da Fundação Araucária a Unioeste.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 22 de setembro de 2023.

Sanimar Busse
Pro-reitora da PRPPG

prppg@unioeste.br

 Jerry Adriani Johann
Coordenador Institucional da Proposta

prppg.posgraduacao@unioeste.br